

NOTĂ EXPLICATIVĂ S.A."CAHULPAN" cod fiscal 1003603007486

Situațiile financiare sânt întocmite în conformitate cu prevederile Standardelor Naționale de Contabilitate. Abateri de la principiile de bază și caracteristicile calitative prevăzute în Standardele Naționale de Contabilitate nu au fost comise.

ANALIZA ACTIVITĂȚII ECONOMICO-FINACIARE S.A. "CAHULPAN" în 2023

| Nr. | Indicatori | Unitate d/m | Anul 2022 | Anul 2023 | Abaterea + / - | Raport, % |
|-----|---------------------------------------|----------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|
| 1 | Venituri total (Cifra de afaceri) | mii lei | 62757 | 58511 | -4246 | 93,2 |
| 2 | Venituri din vânzări | mii lei | 62096 | 57666 | -4430 | 92,9 |
| 3 | Consumuri și cheltuieli | mii lei | 60194 | 54211 | -5983 | 90,1 |
| 4 | Profit brut | mii lei | 14530 | 16653 | 2123 | 114,6 |
| 5 | Profit net | mii lei | 2279 | 4300 | 2021 | 188,7 |
| 6 | Active total | mii lei | 27250 | 29550 | 2300 | 108,4 |
| 7 | Active circulante | mii lei | 10782 | 13334 | 2552 | 123,7 |
| 8 | Capital propriu | mii lei | 18432 | 21602 | 3170 | 117,2 |
| 9 | Volum producere in prețuri curente | mii lei | 53263 | 55148 | 1885 | 103,5 |
| 10 | Volum producere în expresie naturală | tone | 1962,5 | 1465,1 | -497,4 | 74,7 |
| 11 | Număr mediu scriptic de personal | pers. | 163 | 160 | -3 | 98,2 |
| 12 | Credite bancare | mii lei | 88 | 0 | -88 | 0,0 |
| 13 | Defalcări la Bugetul consolidat | mii lei | 9906,7 | 12285 | 2378,3 | 124,0 |
| 14 | Valoarea mijloacelor fixe | mii lei | 43116,3 | 44478 | 1361,7 | 103,2 |
| 15 | Uzura calculată a mijloacelor fixe | mii lei | 31234,8 | 31746 | 511,2 | 101,6 |
| 16 | Valoarea de bilanț a mijloacelor fixe | mii lei | 11881,5 | 12732 | 850,5 | 107,2 |
| 17 | Uzura mijloacelor fixe | % | 73 | 71 | -1,6 | 97,8 |
| 18 | Export | mii lei | 7866,5 | 6802 | -1064,5 | 86,5 |

Analiza veniturilor din vânzări

SA CAHULPAN a înregistrat în 2023 venituri totale în mărime de 58511 mii lei, ceea ceconstituie cu -4246 mii lei, sau 6,8 % mai puțin față de perioada anului de gestiune 2022.

Veniturile din vânzări în mărime de 57666 mii lei, ceea ce constituie cu -4430 mii lei, sau cu 7,1 % mai puțin față de perioada de referință a anului 2022. Activitățile operaționale include următoarele